### De Gemmarum signis: Dial. XXXIX. ¶ Gau.

A f Ignis gemma expressis mulceor. ¶ Rō. Accessit: non inficior ad naturæ decus quidam artis ornatus & minutos in uultus inq; signorū usum gēmas sculpi: subtiliora quidem iter ingenij opera numeratū: ubi & Amethystus inter lapides uel impressioni facilis uel successu prosper: ut perhibent: & inter artifices primū sibi Pyrgoteles sūpsit nomen: eo q̄ unus e cunctis sui generis idoneus Alexandro uisus est sculpēdæ sui oris ima

## De Tabulis Pictis: Dial. XL. De Statuis: Dial. XLI.

gini: qua postmodum diuus Augustus usus est: cum gēma illa qua erat uti solitus in iocos hominū abijisset ut sphinx ænigmatica diceret: ita ut præter exactiōnū difficultates: ipsa q̄ signi perplexitas uerecundissimo principi parere uideret inuidiā. Huic proximus uel ingenio uel ætate Apollonides fuit & Eronius. Post hos magni nomis in hac arte Discocores fuit: cuius cum opus exprimeret: nomē siluisse Pliniū miror. Hic est em̄ qui ipsius diui Augusti sculpsit effigiem: qua ad extremū & ipse dum uixit & post eū multi principū usi sunt: ea uel Casareis oris ueneratio uel admiratio fuit artificis. Et nunc ego tanto de gemmis habito sermone: quas seu natura integras solidasq̄ uoluptatibus uestris exhibet: seu ars causas: Quæro ex te: quāto amplius delectare animū deberet sine precio aut labore parabilis splendor æthereus: Immo ne is equidē sed qui huius & illius fons ac principū lucis est: Rutili Carbunculi: uiridē Smaragdi: sereni Sapphyri: candidæ Margaritæ sic alliciūt: nec solis fulgor aut syderū: nec terræ uiror aut arborū: nec serenitas aeris: nec cædor nitidus tægit aurore: Stupetis facies manu hominū gemmis insculpas: nec artificis stupetis ingeniū: imo uero neq̄ illū ueneramini: totq̄ tā claris ad uestrū agnoscitis: qui gēmas ipsas: quiq̄ ingeniū: qui manus: quiq̄ oculos fecit quibus hæc cernerent atq̄ intelligerent & fieret. O semper uiliū imitatores rerum: semperq̄ nobilium contemptores.

## De Tabulis Pictis: Dialogus XL.

C Gau.

**P** Ictis tabulis delector. CRō. Inanis delectatio: nec minor uanitas q̄ magnorū hominū sæpe fuit: nec tolerabilior q̄ antiqua. Si quidē oē malū exemplū tūc sit pessimum: quando illi uel auctorū pondus adiūgit uel annorū: Vnde cūq̄ ortæ consuetudinis robur ingens cōsenuerit: & ut bona in melius: sic mala in peius aras prouehit. Sed o utinā qui maiores uestros uanis in rebus facile uincitis: eosdē in serijs æquaretis & utremq̄ cum illis & gloriā miraremini cū quibus pictas tabulas sine fine miramini. C Gau. Valde utiq̄ pictas tabulas miror. CRō. O mirus humani furor animi omnia mirantis nisi se: quo inter cuncta non solum artis sed naturæ opera nullū mirabilius. C Gau. Pictæ delectant tabulæ. CRō. Quid de hoc sentiam ex iam dictis intelligere potuisti. Omnis quidem terrena delectatio: si consilio regeret: ad amorem cœlestis erigeret & originis admoneret. Nam qui unq̄ quæso riuī appetens fontem odit: At uos graues humi accliuēs affixiq̄ cœlū suspicere non audetis: & obliuī opificem illū: solis ac lunæ tanta cū uoluptate tenuissimas picturas aspicitis: atq̄ unde transitus erat ad alta disponitis: illic methā figitis intellectus. C Gau. Pictis tabulis delector unice. CRō. Pennicillo & coloribus delectaris: in quibus & precii & ars placet ac uarietas & curiosa dispersio: Sic exanguīū uiuī gestus atq̄ imobilium morū imaginum: & postibus erumpentes effigies ac uultuū spirantium liniamenta suspendūt: ut hinc erupturas paulominus præstoleris uoces: & est hac in re periculū qd̄ his magna maxime capiuntur ingenia. Itaq̄ ubi agrestis læto & breui stupore prætereat: illic ingeniosus suspirans ac uenerabundus inhæreat. Operosum sanē neq̄ tamen huius est opis ab initio artis originem atq̄ incrementa retexere: & miracula operū & artificū industrias: & principū insanias: & enormia precia: quibus hæc trās maria mercati: Romæ in tēplis deorū: aut Casarū i thalamis: inq̄ publicis plateis ac porticib⁹ cōsecrarūt. Neq̄ id satis nisi ipsi huic artī dextras atq̄ aīos maiori exercitio debitos applicarēt: qd̄ iam ante nobilissimi philosophorū græciæ fecerant: Vnde effectū ut pictura diu quidē apud uos ut naturæ conuictior: ante omēs mœchanicas in precio esset: Apud Graios uero: si quid Plinio creditis: in primo gradu liberaliū haberetur. Mitto hæc: quoniā & intentæ breuitati & præsentij pposito quodāmodo sunt aduersa: Videri em̄ possunt morbū ipsum cuius remediū pollicebar alere: & reꝝ claritas stupentis amentia excusare. Sed iam dixi: nihil errori detrahit errantiū magnitudo: Immo hæc quidē ideo attigerim: ut liqueret mali huius quāta uis esset: ad quā tot tantisq̄ sit ingenijs cōspiratum: cui & uulgus errorū princeps & consuetudinū genitrix longa dies cumulusq̄ ingēs omnium malorū semp̄ auctoritas accesserint: ut uoluptas stuporq̄ aīos ab altiore furtim cōtempatione dimoueat distrahataq̄. Tu aut̄ si hæc ficta & adūbrata fucis inanibus usq̄ adeo delectant: attolle oculos ad illum qui os humanum sensibus: animam intellectu: cœlum astris: floribus terrā pinxit: spernes quos mirabaris artifices.